
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-024-2024-05

PUBLIÉ LE 15 MAI 2024



Sommaire

Agence Régionale de Santé /

IDF-2024-05-07-00042 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience

2024-1539 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de

soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des

urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des

forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie

au titre de l'année 2023-780170064 DM5 2024-1555 HDJ LES METZ (3 pages) Page 4

IDF-2024-05-07-00043 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience

2024-1539 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de

soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des

urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des

forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie

au titre de l'année 2023-780530010 DM5 2023-1556 BULLION (4 pages) Page 8

Agence Régionale de Santé / Direction de l�Offre de Soins (DOS)  Pôle

Efficience

IDF-2024-05-07-00044 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience

2024-1539 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de

soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des

urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des

forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie

au titre de l'année 2023-780630026 DM5 2024-1557 CENTRE DES COTES (4

pages) Page 13

IDF-2024-05-07-00045 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience

2024-1539 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de

soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des

urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des

forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie

au titre de l'année 2023-780825816 DM5 2024-1558 RICHEBOURG (4 pages) Page 18

IDF-2023-12-07-00071 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience

portant fixation des dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la

prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la

dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de

financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA VERRIERE (5 pages) Page 23

2



IDF-2023-12-07-00072 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience

portant fixation des dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la

prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la

dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de

financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140059 DM2 2023-4367 THEOPHILE ROUSSEL (3 pages) Page 29

3



Agence Régionale de Santé

IDF-2024-05-07-00042

 Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2024-1539 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD, des dotations relatives au financement

des structures des urgences autorisées, des

forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la

dotation à l'amélioration de la qualité, de la

dotation socle de financement des activités de

médecine, des forfaits annuels et des dotations

relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023-780170064 DM5 2024-1555

HDJ LES METZ

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00042 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780170064 DM5 2024-1555 HDJ LES METZ

4



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° 2023-780170064-A006 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1555 portant 
fixation des dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des 
urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de 
pathologies chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de 
financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au 

financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

HOPITAL DE JOUR LES METZ 
12 CHE DE LA BUTTE AU BEURRE 
78322 JOUY EN JOSAS 
FINESS ET - 780170064 
Code interne - null 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu les articles R.162-31 à R.162-31-7 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le décret n° 2022-1775 du 31 décembre 2022 modifiant certaines dispositions relatives au 
financement des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 29/04/2024 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00042 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780170064 DM5 2024-1555 HDJ LES METZ

5



Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 
Vu l'arrêté modificatif 2023-780170064-A005 portant fixation des dotations MIGAC, des dotations 
relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en 
charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations 
relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 ; 
 

 

ARRETE 

  •     Dotations relatives au financement des activités de psychiatrie mentionnées à l’article 
R.162-31-5 du code de la sécurité sociale  
 
        •     Dotation populationnelle PSY : 2 417 501.00 euros ; 
 
        •     Dotation pour l’accompagnement à la transformation PSY : 53 894.00 euros ; 
 
        •     Dotation qualité du codage mentionnée au II de l'article R. 162-31-3 du code de la 
sécurité sociale 
               Le montant de la dotation qualité du codage est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de dotation qualité du codage annuel prévisionnel PSY au titre de l’année 2023 : 4 655.00 euros ; 
 
                      •     Montant de dotation qualité du codage annuel définitif PSY au titre de l’année 2023 : 5 725.00 euros, soit 

                      un différentiel de 1 070.00 euros à verser ou recouvrer par la caisse au titre du présent arrêté. 
 
        •     Dotation file-active mentionnée au I de l'article R. 162-31-3 du code de la sécurité 
sociale  
               Le montant de dotation file-active est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel intermédiaire PSY au titre de l’année 2023 : 880 013.00 euros ; 
 
                      •     Montant de DFA annuel définitif PSY au titre de l’année 2023 : 906 058.00 euros, soit un différentiel de 

                      26 045.00 euros à verser ou recouvrer par la caisse au titre du présent arrêté. 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     34 573.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
PSY. 
 
Soit un total de 3 417 751.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00042 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780170064 DM5 2024-1555 HDJ LES METZ

6



 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle populationnelle PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 2 417 501.00 euros, soit un douzième correspondant à 
201 458.42 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour l’accompagnement à la transformation PSY 
égale à un douzième du montant fixé pour 2023 : 38 357.00 euros, soit un douzième 
correspondant à 3 196.42 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la file active PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 880 013.00 euros, soit un douzième correspondant à 73 334.42 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la qualité du codage PSY égale à un douzième 
du montant fixé pour 2023 : 5 725.00 euros, soit un douzième correspondant à 477.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ PSY égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 34 573.00 euros, soit un douzième correspondant à 
2 881.08 euros. 
 
Soit un total de 281 347.42 euros. 
 

 

Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice adjointe du pôle Efficience, 

M. Laure-Anne SCHERRER 

Le 07/05/2024,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00042 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780170064 DM5 2024-1555 HDJ LES METZ

7



Agence Régionale de Santé

IDF-2024-05-07-00043

 Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2024-1539 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD, des dotations relatives au financement

des structures des urgences autorisées, des

forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la

dotation à l'amélioration de la qualité, de la

dotation socle de financement des activités de

médecine, des forfaits annuels et des dotations

relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023-780530010 DM5 2023-1556

BULLION

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00043 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780530010 DM5 2023-1556 BULLION

8



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° 2023-780530010-A005 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1556 portant 
fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au 
financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge 
de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des 

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

HOPITAL DE PEDIATRIE ET DE 
REEDUCATION 
RTE DE LONGCHENE 
78120 BULLION 
FINESS EJ - 780530010 
Code interne - 022089 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00043 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780530010 DM5 2023-1556 BULLION

9



suite et de réadaptation ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 ; 
 
Vu le décret n° 2022-597 du 21 avril 2022 relatif au financement des activités de soins de suite et de 
réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 29/04/2024 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 
Vu l'arrêté modificatif 2023-780530010-A004 ARSIF-DOS Pôle Efficience2024-551 portant fixation 
des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement 
des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints 
de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation socle de 
financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement 
de la psychiatrie au titre de l'année 2023 ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
1 191 972.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 529 292.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 662 680.00 euros ; 
 
  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 19 477 055.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Dotation annuelle de financement SSR : 19 477 055.00 euros ; 
 
        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 

 

Article 1er : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00043 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780530010 DM5 2023-1556 BULLION

10



•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 1 909 775.00 euros ; 
 
•     Forfait « part activité » de DMA réelle SSR au titre de l’année 2023 : 1 844 447.00 euros, soit un 
différentiel de -65 328.00 euros à verser ou recouvrer par la caisse au titre du présent arrêté. 
 
Le forfait correspondant aux recettes liées aux actes et consultations externes est fixé, au titre de 
l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait ACE théorique SSR au titre de l’année 2023 : 8 796.00 euros ; 
 
•     Forfait ACE réel SSR au titre de l’année 2023 : 16 418.00 euros, soit un différentiel de 
7 622.00 euros à verser ou recouvrer par la caisse au titre du présent arrêté. 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     44 443.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
SSR. 
 
Soit un total de 22 574 335.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 1 090 395.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 90 866.25 euros 
 
•     Acomptes pour les dotations relatives au financement des activités de soins de suite et 
réadaptation pour 2023 : 19 477 055.00 euros, soit un douzième correspondant à 
1 623 087.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 44 443.00 euros, soit un douzième correspondant à 
3 703.58 euros. 
 
Soit un total de 1 717 657.75 euros. 
 

 

Article 2 : 

 

Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00043 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780530010 DM5 2023-1556 BULLION

11



 Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice adjointe du pôle Efficience, 

M. Laure-Anne SCHERRER 

Le 07/05/2024,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 4 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00043 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780530010 DM5 2023-1556 BULLION

12



Agence Régionale de Santé

IDF-2024-05-07-00044

 Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2024-1539 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD, des dotations relatives au financement

des structures des urgences autorisées, des

forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la

dotation à l'amélioration de la qualité, de la

dotation socle de financement des activités de

médecine, des forfaits annuels et des dotations

relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023-780630026 DM5 2024-1557

CENTRE DES COTES

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00044 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780630026 DM5 2024-1557 CENTRE DES COTES

13



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° 2023-780630026-A004 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1557 portant 
fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au 
financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge 
de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des 

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CENTRE PEDIATRIQUE DES COTES 
9 CHE DES COTES MONTBRON 
78343 LES LOGES EN JOSAS 
FINESS ET - 780630026 
Code interne - 021960 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00044 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780630026 DM5 2024-1557 CENTRE DES COTES

14



 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 ; 
 
Vu le décret n° 2022-597 du 21 avril 2022 relatif au financement des activités de soins de suite et de 
réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 29/04/2024 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 
Vu l'arrêté modificatif 2023-780630026-A003 ARSIF-DOS Pôle Efficience2024-552 portant fixation 
des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement 
des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints 
de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation socle de 
financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement 
de la psychiatrie au titre de l'année 2023 ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
67 491.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 67 491.00 euros ; 
 
  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
285 584.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 135 461.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 150 123.00 euros ; 
 
  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 7 193 279.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Dotation annuelle de financement SSR : 7 193 279.00 euros ; 

 

Article 1er : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00044 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780630026 DM5 2024-1557 CENTRE DES COTES

15



 
        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 559 236.00 euros ; 
 
•     Forfait « part activité » de DMA réelle SSR au titre de l’année 2023 : 684 534.00 euros, soit un 
différentiel de 125 298.00 euros à verser ou recouvrer par la caisse au titre du présent arrêté. 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     17 838.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
MCO. 
 
        •     126 712.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ SSR. 
 
Soit un total de 8 375 438.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2023 : 21 002.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 1 750.17 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 285 584.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 23 798.67 euros 
 
•     Acomptes pour les dotations relatives au financement des activités de soins de suite et 
réadaptation pour 2023 : 7 193 279.00 euros, soit un douzième correspondant à 
599 439.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 17 838.00 euros, soit un douzième correspondant à 
1 486.50 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 126 712.00 euros, soit un douzième correspondant à 
10 559.33 euros. 
 
Soit un total de 637 034.59 euros. 

 

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00044 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780630026 DM5 2024-1557 CENTRE DES COTES

16



 Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice adjointe du pôle Efficience, 

M. Laure-Anne SCHERRER 

Le 07/05/2024,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 4 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00044 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780630026 DM5 2024-1557 CENTRE DES COTES

17



Agence Régionale de Santé

IDF-2024-05-07-00045

 Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2024-1539 portant fixation des

dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins

USLD, des dotations relatives au financement

des structures des urgences autorisées, des

forfaits relatifs à la prise en charge de patients

atteints de pathologies chroniques, de la

dotation à l'amélioration de la qualité, de la

dotation socle de financement des activités de

médecine, des forfaits annuels et des dotations

relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023-780825816 DM5 2024-1558

RICHEBOURG

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00045 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780825816 DM5 2024-1558 RICHEBOURG

18



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° 2023-780825816-A004 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1558 portant 
fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au 
financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge 
de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des 

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

FONDATION MALLET - SITE RICHEBOURG 
22 RTE DE GRESSEY 
78520 RICHEBOURG 
FINESS ET - 780825816 
Code interne - 021961 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00045 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780825816 DM5 2024-1558 RICHEBOURG

19



 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 ; 
 
Vu le décret n° 2022-597 du 21 avril 2022 relatif au financement des activités de soins de suite et de 
réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 29/04/2024 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 
Vu l'arrêté modificatif 2023-780825816-A003 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 
global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de 
la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des activités de 
médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de 
l'année 2023 ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
293 662.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 17 650.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 276 012.00 euros ; 
 
  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 5 817 854.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Dotation annuelle de financement SSR : 5 817 854.00 euros ; 
 
        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 673 720.00 euros ; 

 

Article 1er : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00045 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780825816 DM5 2024-1558 RICHEBOURG

20



 
•     Forfait « part activité » de DMA réelle SSR au titre de l’année 2023 : 772 772.00 euros, soit un 
différentiel de 99 052.00 euros à verser ou recouvrer par la caisse au titre du présent arrêté. 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     99 607.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
SSR. 
 
Soit un total de 6 983 895.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 278 580.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 23 215.00 euros 
 
•     Acomptes pour les dotations relatives au financement des activités de soins de suite et 
réadaptation pour 2023 : 5 817 854.00 euros, soit un douzième correspondant à 
484 821.17 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 99 607.00 euros, soit un douzième correspondant à 
8 300.58 euros. 
 
Soit un total de 516 336.75 euros. 
 

 

Article 2 : 

 

Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00045 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780825816 DM5 2024-1558 RICHEBOURG

21



 

Article 4 : 

 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice adjointe du pôle Efficience, 

M. Laure-Anne SCHERRER 

Le 07/05/2024,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 4 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-05-07-00045 -  Arrêté modificatif 2023 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2024-1539 portant fixation

des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement

de la psychiatrie au titre de l'année 2023-780825816 DM5 2024-1558 RICHEBOURG

22



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-12-07-00071

Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle

Efficience portant fixation des dotations MIGAC,

des dotations relatives au financement des

structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints

de pathologies chroniques, de la dotation à

l�amélioration de la qualité, de la dotation socle

de financement des activités de médecine, des

forfaits annuels et des dotations relatives au

financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA

VERRIERE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00071 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA VERRIERE

23



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° 2023-780140018-A004 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-4366 portant 
fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au 
financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge 
de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des 

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé  

INSTITUT MGEN DE LA VERRIERE 
AV DE MONTFORT 
78644 LA VERRIERE 
FINESS ET - 780140018 
Code interne - 021854 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 
 
Vu les articles R.162-31 à R.162-31-7 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le décret n° 2022-1775 du 31 décembre 2022 modifiant certaines dispositions relatives au 
financement des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00071 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA VERRIERE

24



réadaptation mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 ; 
 
Vu le décret n° 2022-597 du 21 avril 2022 relatif au financement des activités de soins de suite et de 
réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 24/07/2023 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 
Vu l'arrêté modificatif 2023-780140018-A003 portant fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait 
global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de 
la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des activités de 
médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de 
l'année 2023 ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
177 645.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 18 311.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 159 334.00 euros ; 
 
  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
142 243.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 6 085.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 136 158.00 euros ; 
 
  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du  

Article 1er : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00071 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA VERRIERE

25



code de la sécurité sociale est fixé à 4 845 278.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme 
suit : 
 
        •     Dotation annuelle de financement SSR : 4 845 278.00 euros ; 
 
        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 497 922.00 euros ; 
 
  •     Dotations relatives au financement des activités de psychiatrie mentionnées à l’article 
R.162-31-5 du code de la sécurité sociale  
 
        •     Dotation populationnelle PSY : 27 034 516.00 euros ; 
 
        •     Dotation pour l’accompagnement à la transformation PSY : 260 262.00 euros ; 
 
        •     Dotation qualité du codage mentionnée au II de l'article R. 162-31-3 du code de la 
sécurité sociale 
               Le montant de la dotation qualité du codage est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de dotation qualité du codage annuel prévisionnel PSY au titre de l’année 2023 : 76 019.00 euros ; 
 
        •     Dotation file-active mentionnée au I de l'article R. 162-31-3 du code de la sécurité 
sociale  
               Le montant de dotation file-active est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel initial PSY au titre de l’année 2023 : 4 289 653.00 euros ; 
 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel intermédiaire PSY au titre de l’année 2023 : 4 289 653.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     132 985.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ MCO. 
 
        •     76 667.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
SSR. 
 
        •     354 408.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ PSY. 
 
Soit un total de 37 887 598.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00071 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA VERRIERE

26



annexés au présent arrêté. 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2023 : 176 836.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 14 736.33 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 140 698.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 11 724.83 euros 
 
•     Acomptes pour les dotations relatives au financement des activités de soins de suite et 
réadaptation pour 2023 : 4 845 278.00 euros, soit un douzième correspondant à 
403 773.17 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle populationnelle PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 27 034 516.00 euros, soit un douzième correspondant à 
2 252 876.33 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour l’accompagnement à la transformation PSY 
égale à un douzième du montant fixé pour 2023 : 257 656.00 euros, soit un douzième 
correspondant à 21 471.33 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la file active PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 4 289 653.00 euros, soit un douzième correspondant à 
357 471.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la qualité du codage PSY égale à un douzième 
du montant fixé pour 2023 : 76 019.00 euros, soit un douzième correspondant à 6 334.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 132 985.00 euros, soit un douzième correspondant à 
11 082.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 76 667.00 euros, soit un douzième correspondant à 
6 388.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ PSY égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 354 408.00 euros, soit un douzième correspondant à 
29 534.00 euros. 
 
Soit un total de 3 115 392.99 euros. 
 

 

Article 2 : 

 

Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 4 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00071 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA VERRIERE

27



 Article 4 : 
 
La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice adjointe du pôle Efficience, 

M. Laure-Anne SCHERRER 

Le 07/12/2023,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 5 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00071 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140018 DM2 2023-4366 MGEN LA VERRIERE

28



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-12-07-00072

Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle

Efficience portant fixation des dotations MIGAC,

des dotations relatives au financement des

structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints

de pathologies chroniques, de la dotation à

l�amélioration de la qualité, de la dotation socle

de financement des activités de médecine, des

forfaits annuels et des dotations relatives au

financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140059 DM2 2023-4367 THEOPHILE

ROUSSEL

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00072 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140059 DM2 2023-4367 THEOPHILE ROUSSEL

29



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° 2023-780140059-A004 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-4367 portant 
fixation des dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des 
urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de 
pathologies chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de 
financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au 

financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé  

CH THEOPHILE ROUSSEL 
1 R PHILIPPE MITHOUARD 
78418 MONTESSON 
FINESS EJ - 780140059 
Code interne - 022088 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu les articles R.162-31 à R.162-31-7 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le décret n° 2022-1775 du 31 décembre 2022 modifiant certaines dispositions relatives au 
financement des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 24/07/2023 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00072 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140059 DM2 2023-4367 THEOPHILE ROUSSEL

30



Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 
Vu l'arrêté modificatif 2023-780140059-A003 ARSIF-DOS Pôle Efficience2023-3649 portant fixation 
des dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de 
la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des activités de 
médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de 
l'année 2023 ; 
 

 
ARRETE 

  •     Dotations relatives au financement des activités de psychiatrie mentionnées à l’article 
R.162-31-5 du code de la sécurité sociale  
 
        •     Dotation populationnelle PSY : 37 557 246.00 euros ; 
 
        •     Dotation pour l’accompagnement à la transformation PSY : 1 892 229.00 euros ; 
 
        •     Dotation qualité du codage mentionnée au II de l'article R. 162-31-3 du code de la 
sécurité sociale 
               Le montant de la dotation qualité du codage est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de dotation qualité du codage annuel prévisionnel PSY au titre de l’année 2023 : 56 882.00 euros ; 
 
        •     Dotation file-active mentionnée au I de l'article R. 162-31-3 du code de la sécurité 
sociale  
               Le montant de dotation file-active est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel initial PSY au titre de l’année 2023 : 6 487 808.00 euros ; 
 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel intermédiaire PSY au titre de l’année 2023 : 6 737 634.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     358 808.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ PSY. 
 
Soit un total de 46 602 799.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle populationnelle PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 37 557 246.00 euros, soit un douzième  

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00072 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140059 DM2 2023-4367 THEOPHILE ROUSSEL

31



 correspondant à 3 129 770.50 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour l’accompagnement à la transformation PSY 
égale à un douzième du montant fixé pour 2023 : 1 828 457.00 euros, soit un douzième 
correspondant à 152 371.42 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la file active PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 6 737 634.00 euros, soit un douzième correspondant à 
561 469.50 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la qualité du codage PSY égale à un douzième 
du montant fixé pour 2023 : 56 882.00 euros, soit un douzième correspondant à 4 740.17 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ PSY égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 358 808.00 euros, soit un douzième correspondant à 
29 900.67 euros. 
 
Soit un total de 3 878 252.26 euros. 
 

 

Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice adjointe du pôle Efficience, 

M. Laure-Anne SCHERRER 

Le 07/12/2023,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-07-00072 - Arrêté modificatif 2023-ARSIF-DOS Pôle Efficience portant fixation des dotations

MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de

patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023-780140059 DM2 2023-4367 THEOPHILE ROUSSEL

32


